maculata. De quibus. vi. q. i. Si oia. Quibus nos ex leui suspitione accusat. huc no charitas s; inuidie stimulu? exagitat. k. Secra pprietates lepre est pinguedo. q; vt cõiter ma- fume comedunt et bibunt: et sic impingunt. et si gnuificat gula. Et figurat. iij. Reg. viij. in q; tu or leprosis: cu benedeb rex syrie vallasset sama- ria. ita vt ex fame maria in samaria mres filii os pprios manducarent. q; tuor leprosi foris samaria dicebat. q; d faciem? si trãsum? in ciui- tate oportet nos fame mori. cam? poti? ad ca- stra syrie ad inimicos. si forte miserant nostri factiq; est q; ibat ad piculu? mortis. cum ap- propinquassent de? terruit syros vt ocs fuger- rent. Isti intrauerunt vnũ tentoriũ et nemines inuenerunt. comederunt et biberunt tollentes aurũ et argentũ et vestes preciosas et abiecerunt. tũc intrãtes aliud tentoriũ fecerunt silũ. Timẽtes ergo ne ex h; criminis arguerent intrauerunt ci- uitate narrãtes oibus rem gestã. Ecce plus re- pleri crant et satiat. post h; tribulãtã et fame pa- tientib; nũciauerunt. Et sic gulosi solu? de seipis psiderunt. nolẽtes scire q; d patiant famelicũ. se ipos replentes in crapula. quaz phibet salua- cor. Lu. xxi. Attẽdite ne corda vra grauentur crapula et ebrietate. Etã illa pprietates figura- tur Leui. iij. leprosus solu? habitet. Et sic gu- losi tm seipos respiciunt: timẽtes ne eis deficiat De hac lepra gulositat; habet in cano. de cõse. di. v. Metales. vbi d; Sula nihil celestis s; so- lu? de ingluuie facit cogitare. et est pncipiũ ois mali. Septima pprietates lepre est graui- tas siue ponderositas. q; efficit hoies tediosũ ad laborandũ. et significat septimũ pctm mor- tale. f. accidia. q; est torpor boni. et figurat per le- pram naaman. iij. Reg. v. q; tediu? habuit se- pties se lauare in iordane. sic accidiosi sunt n; curãtes se lauare in iordane pnie vt mũdarentur a septẽ pctis mortalib;. De q; Apoc. iij. Quia tepid? es incipia? te euomere d; ore meo. Glo. de ore euomit qn in deteriora precipitatur sc; maledictionis eterne. de qua Dier. xlvij. Maledict? q; facit op? dñi negligẽter. Ideo Diero. dicat. Semp aliqd opiffacito rẽ. Nã scribit Ecc. xxxij. Multã maliciã docuit o- ciositas. et sic generat lepre maculã. Octa- ua pprietates est falsa rubedo q; inficit alios et displicet intucti. et significat octauũ pctm mor- tale qd maculat aiam. hñs falsuz colorẽ coraz hoib;. f. scitatis acti. q; offendit oculos diuie maiestãt. de q; Aug. et h; lxxxij. di. Nõo no- cer in ecclesia rei ampli? q; q; puerse agẽs nomẽ v? ordinẽ scitatis et sacerdot; h; q; les sũt ypo-

critẽ hñtes bonũ colorẽ et falsaz opationẽ. de q; Bern. Vita ipoz est visio fantasmãtũ qd ap- parez et nõ est. Jo. Iha. ar. Dis ypocrita neqm. Hoc psideras Job. xij. dixit. Nõ veniet in pspectu dei ois ypocrita. iõ Lu. xij. Attẽdite a fermẽto phariseoz qd est ypocritis. hec lepra figurat p leprã moyli. Ego. iij. Qui manũ mi- sit in sinũ et leprosas extraxit. et sic i secreto cor- dis ypocrite sunt leprosi. et in apõto volunt ap- parere mudi. Un Aug. in ser. dñi de monte. Ypocrita iust? esse nõ qrit: sed tm videri vult. L. Nona pprietates lepre est vox rauca. et significat pctm ingratitudinis. vix q; hõ non ele- uat vocẽ p grãz actionẽ de beneficijs perceptis q; lis fuit suus nequã: q; ingrat? fuit de dimis- sione decẽ multũ talentoz. q; suffocabat pfuuz suũ. iõ oia debita fuerũt ab eo repetita. Sic e- de pcto ingratitudinis qd retrahit dona prius a dño deo collata. de q; Bre. Nõ est dign? dñi dis q; nõ agit grãz de dñis. Hec lepra figura- tur in noue leprosis: de q; pñs euãgelii dic. Nõne decẽ mudiati sunt. Tale lepra spũalem incurrit ocs recidiuãtes. Un Bern. Deteri? est recididere q; incidere. Et Chri. in quadã omel. Cogita o hõ grauiore esse culpã p? veni- am. renouatũ vuln? pñis dolere post curã. sic hoies sordidari post grãm. Idcirco indulgẽ- tie ingrat? est q; post veniaz peccat. sanitas in- dign? est q; seipm post grãm sordidat. Hec il- le. Decima pprietates q; lepra morbo est in- curabil? nisi curet a dño deo. et sic omne peccatũ mortale nõ est curabile sine dei grã et virtute. Lu. vij. Quis est h; qui etiã pctã dimittit. ipe est altissimus oim dñs. q; dixit Iha. xliij. Ego sum q; deleo iniquitates tuas ppter me et pctoz tuoz nõ recordabor. Et Ps. cii. Qui ppiciãt oib; iniquitatib; tuis. Et h; agnoscit iste lepro- sus decim? q; fuit alienigena q; chust? fuit in- gressus castellũ hui? mudi q; venit p samariã q; interpñat p iunctio. q; p vnionẽ diuinitatis et hñanitatis venit mũdare nos. vt dicat Au- g. de s; bis apli. Nõ liberare hõ nisi de? fieret hõ. Ipe etiã venit p galileã qd interpñat trans- migratio. q; p desiderũ patriũ qd introuit in aures dñi. de q; desiderio Aggel. ij. Temet de- siderat? cõter? gẽtib;. huc ille cognouit redicẽs. et pccidit in faciẽ ante pedes eius: et grãs egit se mundatũ cognoscens diuina s; tute. ppter qd fuit ab immũdicia corpis et anime conserua- tus. q; dicit Bern. Dona multiplicant si pu- oia cũ grãz actione suscipi vident.

Dominica quindecima.

P 3

Dñica quindecima post trinit.

Sermo. CXLIII.

Kimū querite

P regnū dei. scribit Mat. vi. et legit in pñtis dñice euāgelio. **M** Videm⁹ naturaliter loquendo q̄ vna q̄q̄ res appetit suū finē et terminū: et ad ipm̄ mouetur nisi impediat. Sic videm⁹ q̄ lapis et quodlibet graue appetit centrū et orientem: et oia leuia sursum. q̄ cū vnaqueq̄ habeat p̄seruari in loco pp̄rio et appetit suā saluationē et p̄seruationē. Idcirco cū q̄libet res appetit sibi locū debitiū. et intellectu⁹ appetit⁹ naturā nō destruat: sed p̄ficiat: p̄uenies est vt hō appetitū intellectu⁹ et voluntate deliberata suū finē: terminū et locū appetere debeat et ad ipm̄ anhelare. naz sicut q̄ ap̄ls ad Heb. xij. Nō habem⁹ h̄ manentes ciuitatē s̄ futurā in q̄m⁹. q̄ ciuitas et habitatio est regnū celoz. p̄pter qd̄ hō a dō specialit̄ ē creat⁹. vt dicit mgr̄ in ij. s̄iaz di. i. Et est Augustinus. De hōiem fecit vt suum bonum intelligeret. intelligēdo amaret. amando possideret. possidendo fruere. iuxta illud qd̄ dicitur⁹ est ch̄st⁹ in die iudicij. Venite benedicti patris mei possidere regnū qd̄ vobis paratū est ante p̄stitutionē mūdi. Idcirco hō de istis rebus hūans seu mūdānis nō d̄ esse nimis sollicitus: cū ipas semp̄ possidere nō debeat. s̄ eas velit nolle dimittere oportet dū morit⁹. Iuxta illud. i. Thim. vi. Nihil inuisim⁹ in hūc mundū: haud dubiū q̄ nec auferre qd̄ possumus. nec p̄pter ipas p̄ncipaliter es creat⁹: sed p̄pter regnū celoz. Idcirco intendit nos saluator ab amore terrenoz abstrahere: et ad amorez celestij inducere: di. p̄mū q̄rite regnū dei. **I**n summa euāgelij duo inuunt. Primo inuunt q̄ vni dño seruitiū est impendendum. scdo subiungit q̄ a sup̄flua sollicitudine p̄paliū est abstinentiū. p̄mū p̄tz in p̄ncipio. secū dū ibi. nolite solliciti esse. De p̄mo di. Nemo p̄t duob⁹ dñis seruire. s̄ sibi inuicē p̄triantibus. q̄ dicit Aristot. ix. meth. Contraria s̄l stare nō p̄t: vt sunt d̄ et mūdus. sp̄s et caro. deus et diabolus. P̄tio nemo p̄t seruire his duob⁹ dñis deo et mūdo. q̄ sunt p̄trarij. Jac. iij. Adulteri nescitis: q̄ amicitia hui⁹ mūdi inimica est dei. Quicūq̄ ergo voluerit amicus esse culti hui⁹: inimicus dei cōstituit. Rō: q̄ tales q̄rūt cōplacētā hōim. iuxta illud Johan. xv. Mūdus qd̄ suū ē diligit. Et de talib⁹ dicit ps̄. lij. Qui hōib⁹ placet p̄fusi sunt. qm̄ deus sp̄ie

uit eos. Hoc p̄sideras ap̄ls ad Gal. i. dicit. Si adhuc hōib⁹ placere ch̄st⁹ fu⁹ nō essem. Scdo nō p̄t duob⁹ dñis seruire vtz sp̄s et caro. et q̄ ap̄ls dicit Ro. viij. Qui i carne sūt deo placere nō p̄t. q̄ de⁹ sp̄s est: et caro cōtra p̄scit adūsus sp̄m. ad Gal. v. Nā caro ē aialis: et aialis hō nō p̄cipit ea q̄ sunt sp̄s dei. i. Loz. ij. Tercio nō p̄t duob⁹ dñis seruire deo et diabolo. vt. ij. Loz. vi. Que p̄uenio ch̄st⁹ ad telial: luc⁹ ad tenebras. q̄ voluntates illoz dñoz p̄trare sūt in mltis. P̄tio dñs d̄ vult sibi seruire i sapie claritate. i. Thim. vi. Lucet inhabitat inaccessibilē. p̄pter qd̄ d̄. Prouer. xij. Acceptor⁹ est regi mister intelligēs. naz ne minē diligit de⁹ nisi que cū sua sapia inhabitat. Sap. vij. In oppositū s̄o diabol⁹ odit: s̄: et vult vt sibi seruiat in tenebris p̄ctoz. a q̄ bus saluator nos reuocat. Joh. xij. Ambulate dū lucē hētis ne tenebre vos cōprehēdāt. s̄ p̄ctoz. de q̄b⁹ ap̄ls Ro. xij. Abijciam⁹ opa tenebrarū: et induamur arma lucē. sic vt i die honeste ambulem⁹. Scdo sunt cōtrarij in h̄. q̄ de⁹ vult h̄re seruitiū in p̄sēp̄tate. Iuxta illud ps̄. c. Ambulāsi via immaculata h̄ mihi ministrabit. In oppositū s̄o diabolus i sp̄e cicia. vt h̄ Mat. vij. vbi de mōes petierūt se mitti in porcos. di. Ch̄st⁹. Porci sunt q̄ sceno se libidini seruiūt. in his delectant. de⁹ s̄o i mūdus cordib⁹. Un̄ Lanti. vi. Dilcet⁹ me⁹ mihi q̄ palat inter lilia. i. pura corda. Idō ap̄ls. i. Thes. iij. Nec est volūtas dei sc̄ificatio v̄ra. **T**ercio de⁹ vult h̄re seruitiū in s̄a humilitate. iuxta illud Lu. xvij. Cū feceris oia q̄ p̄cepta sunt: dicite. iniles fui sum⁹. i. humiliate vos nō exaltātes. Nā dicit ps̄. c. Nō habitabit i medio dom⁹ mee q̄ facit sup̄bia. p̄pter qd̄ ch̄st⁹ docuit nos hūilitates. Iuxta illud Mat. xi. Discite a me q̄ mitis sum et humil corde. vbi Aug. nō dicit. discite a me mundū fabricare. aut mortuos suscitare. s̄ q̄ mitis et hūilis corde. vt suos seruitores ducat ad carnā exaltationē p̄ hūilitatē. Iuxta illud Luc. xvij. Qui se hūiliat exaltabit. In oppositū s̄o diabolus vult h̄re seruitiū in sup̄bia et d̄one. q̄ scribit Job. xli. Ipe est rex sup̄ cōsilijs os sup̄bie. nā ip̄e dixit Isa. xij. Exaltabo solium meum et s̄ilis ero altissimo. Et sic instrigit discipulos suos ad honores et plantras anhelare vt p̄cipit. sicut legit de monacho p̄uore clareuallis Samfred⁹ noie q̄ fuit elect⁹ i ep̄m papa eu gentio approbante. R̄ndit ille monachus. fugatiū esse potero ep̄s nūq̄ ero. Post h̄ factū est vt eundē gamfredū p̄tingeret iur

mari ad mortē. alter monach⁹ petiit ut si fieri
 posset de volūate rei post obitū rediret et sic
 cessum ppalaret. at ille pmisit. Factū est post
 obitū eadē appuit et dicit. cognouit dño reue/
 lante. q̄ si fuisset de nūero ep̄oz: tūc fuisset de
 nūero reproboꝝ. alias suz de nūero saluādoꝝ
 Jō Bre. xxij. moza. Cōsideret hō elar⁹ qd̄ in
 terra meret si p̄clar⁹ angelus in pfundū infer/
 ni sterna. Et iō sicut dñi sunt strarij: sic et hūi
 qz dicit Aug. ad comitē. Supbia deo odibil⁹
 est et diabolo filis. ppter qd̄ supbi displicent
 deo. iuxta illud Judith. ix. Nec supbi ab in/
 tō placuerūt tibi. P̄ Quarto re⁹ et dia/
 bolus sunt strarij in h. qz re⁹ vult h̄re seruos
 p̄cordes in charitate. Un. ij. Thim. ij. Ser/
 uū dei nō optet ligare: s̄z m̄suerū esse ad oca
 Nā dicit ap̄ls. i. Cor. vi. Si q̄s videt cōtra
 sus esse nos talē p̄suetudinē nō habem⁹. nam
 re⁹ vult suos h̄re p̄cordes et vnanimos. De q̄
 ps. lxxij. De q̄ inhabitare facit vni⁹ moris i
 domo. i. in inferiori et superiori. Unde Job. xxv.
 Qui facit p̄cordiā in sublimib⁹ suis. In op/
 positū hō diabolus diligit discordiā. Luce. xi
 Qui nō colligit mecum diligit. Quinto sunt cō/
 trarij. qz re⁹ vult h̄re suos suos omni tempore
 Lu. i. Seruiam⁹ illi in scititate et iusticia corā
 ip̄o oibus dieb⁹ nris. Diabolus etiā vult h̄re
 seruos oī tpe. iuxta illud Hiere. xvi. Serue/
 tis dñs alienis die ac nocte q̄ nō dabūt vobis
 requiē. et sic nō est mediū. qz q̄libet vult sibi ser/
 uiri omni tpe. ppter qd̄ his duob⁹ dñis nō est
 sil⁹ et sel⁹ seruendū. Jō subdit in textu. aut enī
 vniū odio habebit et alter diligit. aut vniū su/
 stinebit: et alter p̄temnet. dicit glo. Duo vide/
 tur seruientiū tangere genera. quidā em̄ serui/
 unt liberaliter ex amore. qdā vero seruiliter ex
 timore. Si em̄ aliquis ex amore fuit vni do/
 mino: ille ita eū diligit q̄ oēm inimicum eius
 odio habet. Si autē pponat fuisse duob⁹ tra/
 rijs. tūc illū diligit cui seruit ex amore: et alter
 odio habebit: et sic nō potest vtriq̄ eqliter ser/
 uire. Si vero aliq̄s ex timore fuit alicui do/
 mino: ille eū ita timet et eius sustinet honores.
 ita q̄ honore cuiuslib⁹ ei⁹ strarij nō p̄temnet.
 et sic duob⁹ dñis strarijs sil⁹ et semel nō est ser/
 uendū: s̄z vni. ppter qd̄ scribit Deutero. vi. ge
 p. Dñm deū tuū timebis: et illi soli serues.
 Q̄ Reuera nos obligamur deo fuisse septe
 re causis. Primo causā creatiōis. Dicit enī
 ps. cxxij. Ipe fecit nos et nō ip̄i nos. et h̄ ad eius
 seruitiū. Un. Jsa. xliij. Formauit te seru⁹ me⁹
 es tu. Jō dicit naturales q̄ in homie tot sunt
 mēbra q̄t dies in anno. ad designādū q̄ hō oī

tpe oibus mēbris suis tenet seruire deo. Unde
 Bern. Infidelē etiā viget natural⁹ iusticia se
 totū tradere illi ad seruendū a q̄ se totū h̄z. i.
 in esse nature. Secdo tenemur fuisse deo rō
 ne possessiōis. Nā oīa q̄ possidem⁹ sunt a deo
 Jaco. i. Omne datū optimū et omne donū p̄fe/
 ctū delictum est redēdens. iuxta illud ps. viij.
 Omnia subieciisti sub pedib⁹ ei⁹. Ubi Aug.
 Omnia subiecta sunt homini. vt hō subiectus
 sit deo soli. S̄z di. tñ di. i. Pe. ij. Serui subie/
 cti estote in oī timore dñis. Rūdel. h̄ d̄z fieri
 in ordine ad summū dñm. cui⁹ locū et p̄sonaz
 tenent. ad Ro. xij. Nō est p̄s nisi a deo. que
 aut sunt a deo ordiata sunt. Itaqz q̄ resistit po/
 restati: rei ordinationi resistit. Jō ap̄ls ad Co/
 los. ij. Serui p̄ oīa obedite dñis carnalibus:
 nō ad oculū seruientes q̄si hoib⁹ placentes. s̄z
 in simplicitate cordis timētes dñm. qd̄cumqz
 facitis ex animo opamini sicut dño et nō hoib⁹.
 scientes q̄ a dño recipietis retributionē here/
 ditatis. Qui em̄ iniurias facit: recipiet id qd̄
 iniq̄e gessit. vt p̄z iñ gyci. iij. Reg. v. Idcir/
 co nō est p̄tra deū seruire homini ppter deū. s̄z
 nō papit qd̄ est p̄tra deū. qz magis optet obe/
 dire deo q̄ hoib⁹. Actu. v. De q̄ Piero. super
 ep̄la ad Ephes. et habetur. xi. q. iij. si dñs. Si
 dñs ea iubet q̄ nō sunt aduersa sc̄is scriptur⁹
 subiecta dño seruus. Si hō straria precipit
 magis obediat spiritus q̄ corp⁹ domino. et
 sic soli deo est seruendū. quia seruitiū homini
 impensum ordinat ad ip̄m. eo q̄ oīa possides
 ab ip̄o. Un. Mḡr in. ij. di. i. Fac⁹ est hō pro/
 pter deū vt ei seruiret. et mūdus ppter homies
 vt homini seruiret. et post⁹ est in medio vt ser/
 uiret et ei seruiret. De q̄ ap̄ls. i. Cor. ij. Omnia
 vestra sūt: vos autē chasti. Tercio tenemur
 seruire deo rōne obligatiōis. quia nos ip̄os ob/
 ligauimus ad eius seruitiū. et vouimus in
 bap̄tismo abrenūciādo diabolo. Iuxta illud
 ps. cxvij. Iurauit et statū custodire iudicia
 iusticie tue. ppter quod dicit ps. lxxv. Cloue
 te et reddere re. Nam scribit Eccl. v. Multo
 melius est nō vouere q̄ post votū p̄missa nō
 reddere. Dicit glo. Ante votum est libertas:
 post votum vero necessitas. Quarto tene/
 mur seruire deo rōne emptionis. qz ip̄e emit
 nos ad eius seruitiū. i. Cor. vi. Empti est⁹
 precio magno. Reuera magno. i. Pe. i. Sci/
 entes q̄ nō corruptilibus auro et argento re/
 dempti estis. sed p̄cioso sanguine q̄si agni im/
 maculati christi et incōtaminati. ppter qd̄ nō
 debemus ei seruitiū recusare q̄ ita voluit nos
 chare cōpare. Quinto seruire deo tenemur

Dñica quindecima post trini.

rōne recōpensatiōis. qz ipe fuit nob p̄r. iō nos sibi viceuerso. Lu. xij. Ego in medio v̄m sum sicut q̄ mīstrat. Reuera trigintatibz annis. iuxta illud Is. xliij. Seruire me fecisti p̄ctis tuis. p̄buisisti mihi laborē in iniquitatibus tuis. Jō dicit cū ps. cxv. Quid retribuā dño pro oibz q̄ retribuit mihi. Bernar. O bone iesu qd ego sū respectu tue maiestatis. et si millesies milles me rependerē tibi nō recōpensarē. Dicam⁹ igit cū Thobia. c. xij. Pater quā mercedē dābim⁹ ei. aut qd dignū poterit esse ei⁹ bñficijs. qm̄ oibz bonis repleti sum⁹ p̄ eū. Sexto rōne iustificatiōis. Ro. v. Iustificati i sanguine ip̄i salui erim⁹ ab ira p̄ ip̄m. et nō soluz semel: s̄ q̄ridie in sacris. s̄ in baptisate et penitētia. Un̄ mgr̄ in. iij. Sic misericordia dei et pietas hūanis lapsibz subuenit. vt in quinqz hora hō ingemuerit etc. Nā scribitur Is. lx. Bēns et regnuz qd nō fuerit tibi p̄bit. Jō. i. Regū. vij. P̄pate corda v̄ra dño et seruite ei soli: et eruet vos de manu p̄bilistim. i. demonū

Septimo rōne p̄missiōis mercedis. qz p̄ misse nos cibare: potare et letificare. Isate. lxx. Ecce serui mei comedēt et vos esurietis. ecce serui mei bibent et vos sitietis. ecce serui mei laudabunt et vos confundentur. ecce serui mei laudabunt p̄ exultatiōe cordis. et vos clamabitis p̄ dolore cordis: et p̄ tristiōe sp̄s ululabitis. Jō ij. Loz. vi. In oibz exhibeam⁹ nosmetipos sicut dei mīstros. nā p̄misit magnū p̄ciū Mar. v. Merces vestra copiosa est in cel. Nā christus valde exaltauit arma sua. p̄t̄ h̄ de cruce et clavis. qd faciet fr̄is suis. dicit Aug. cū tantum honorem tribuit penis. Johā. xij. Ubi ego sum: illic et mīster me⁹ erit. si q̄s mihi mīstrauerit honorificabit eū p̄ me⁹. R

Sz heu sex genera hoim̄ excusant se de seruitio dei. Primi p̄pter inuenturē dicētes illud vulgare. puerbiū. Sāndendū est inuenturē: cū seruero totū me deo dedā. S̄ illud Sap. ij. Utamur creatura tanq̄ in inuenture celeriter. vino p̄cioso et vinguētis nos impleam⁹. et nō p̄treat nos flos t̄p̄s. Audi illud. Male dicit⁹ qui florē sue inuenturis offert diabolo et seces senectutis deo. Ro. xij. Obsecro vos p̄ misericordiā dei vt exhibeatis corpa v̄ra hostiā uiuentē. nā valde placet deo q̄ iuuenes ei fuit. vt h̄ Tr̄n. iij. Bonū ē viro cū portauerit iugū dñi ab adolescentia sua. hier. xij. Si mura re pōt ethiops pellē suā etc. puer. xxij. Adolescens iuxta viā suā etiā cū senuerit nō recedet ab ea. Nā scribit Lem. xxij. caput cum cauda offerri. Sedi se excusant p̄pter t̄p̄aliū occupa-

tionē. qz diuites sunt et m̄tra h̄nt. iō in inuolūtū fūre deo: cū eis de pl⁹ dederit. Sz si tales aduerterent q̄ oia h̄nt a deo plus sibi fūrent. Lu. xij. Qui in istū donatū ē multuz q̄rerit ab eo. et si m̄tra habes a deo h̄es. i. Loz. iij. Quid habes qd nō accepisti Jō de talibz de q̄rit il lud ps. cvij. Posuerūt aduersum me mala p̄ bonis: et odiū p̄ dilectiōe mea. Terz deo fūre nolūt p̄pter bonitātē dicētes: benign⁹ est deus et donabit mihi. et scēter et fr̄uole faciūt cōtra deū. iō qz nō statim puniūt: et sua bonitate eos longo t̄p̄e p̄suat. de q̄bz Eccō. vij. Quia fr̄ p̄fert cito contra malos sn̄ia: absq̄ villo timore filij hoim̄ p̄p̄trant mala. p̄t̄ h̄ ex eo. qz si quis certitudinali sciret q̄ q̄cūto peccaret luxurians do incurreret lepram cor̄pis. et sic q̄ chorularet amputarent sibi pedes. mētiēdo linguam amitteret. v̄l si solueret festū celebre erudēdi eēt sibi oculi: talē semp a p̄ctis caueret. Sz ex quo nō puniunt parū pendūt. et benignitatem dei p̄tēnūt. de quibz Ro. ij. An diuitias bonitatis ei⁹ et patientie et longanimitatis p̄tēnīs. Ignoras qm̄ benignitas dei ad p̄nsam te adducit. fm̄ aut duriciā tuā et impētiēs cor̄is thesaurizas tibi iram dei in die ire Dicit em̄ Bre go. Quanto diut⁹ expectat: tanto diutius puniet. Quarta se excusant p̄ paupertatē. timentes fame mouē si p̄cepta dei deberēt fūare et in iusticia et veritate emere v̄l vendere. nō attendētes illud Ps. xxxvi. Nō vidi iustū derelictū: nec semen ei⁹ q̄rens panē. Dicit nāqz Aug⁹. Nā quid pascet et potabit contemnētes se. et derelictos diligentes se. quasi diceret. nullo modo Ideo Ps. liij. Facta cogitatuū tuū in domo et ipse te enutriet. recordare quomō pauit filios israhel in deserto manna Exodi. xvi. Et quomodo Delyam pauit per cornū. mittendo carnes et panes mane et vespere. iij. Regū. xvij. Quarta se excusant p̄ grauitatē. q̄ sit nimis graue do seruire: et est imant se nunq̄ aliquid bonū habituros quādo deo incipiunt seruire. Contra quos dicit saluator Matth. xi. Inquam meum suauē ē et on⁹ meum leue. Sed hoc non apparet eis. quia sunt sicut ap̄is nō v̄nat in curru que murmurat. et sic tales nō s̄ v̄neti oleo charitatis. qz dicit ap̄s. i. Loz. xij. Libertas om̄ia suffert: etiā mouē. Lapa. vij. Fortis est vt mors dilectio. Bem. Charitas om̄ne graue facit leue. et vbi amor dei tibi non est labor: sed sapor. Ideo Hiero. Sicut credenti nihil impossibile. sic amāti nihil difficile. Septi se excusant p̄ erubescētiā. quia erubescunt de humilibus seruijs dei. sicut cōfite-

peccata. uisitare infirmos. et illis seruire. cecos ducere. et illis dixit iesus in euang. Luc. ix. Qui me erubuerit et similes meos: hunc filius hominis erubescet cum uenerit in maiestate sua et patris et sanctorum angelorum. sed mundo et diabolo seruire iam communiter est honorificum et laudabile. ut saltare. chorifare. suple. incedere. crapulose uiuere. et sic de alijs. huius reputatur a secularibus honorificum. Juxta illud psal. ix. Quonia laudat peccator in desiderijs anime sue. et iniquus benedicit. Sed boni et serui dei deridentur et vilipenduntur et detractorie loquuntur de seruis christi. de quo Bern. Si quis est humilis: dicitur ei ypochna. si misericors: dicitur pdignus. si quis diues: dicitur auarus. si affabilis nominatur eum dissolutum. si simplex. fatuum. si docet: dicitur honoris mundam cupidum. si tacet inutile. si ieiunat ypochna vel tenace. si comedit: dicitur eum fore voracem. De talibus dicit ps. ij. Qui habitat in celis iridebit eos etc. Et isti boni qui patienter sustinent derisiones aliorum scilicet malorum. honorabunt a seruis in celis: et ab angelis et ab ipso deo. Juxta illud Sap. v. quod dicunt persecutores et tales derisores bonorum. Hi sunt qui habuimus aliqui in derisum. Et sequitur. Ecce quod computati sunt inter filios dei: et inter sanctos foras illos est. ergo et rauim? etc. **S** Exemplum de amatoribus mundi qui sunt opa eorum legit in uita patri. lib. ij. Erat quidam pater de senioibus in cella sua sedens et subito uenit ad eum uox dei. Ueni et ostendam tibi opa hominum. et egressus est foras. et dixit eum angelus in quodam loco et ostendit ei et thiopez in cidentem ligna et facientem sarcinam grandem. et temptabat portare eam et non poterat. et pro eo ut auferret sarcinam illam ibat iterum et incidebat ligna et addebat ad sarcinam. huius autem faciebat diuitem. et procedens paululum ostendit ei hominem rursus stantem super lacum. et implentem aquam ex eo. et insundentem in cisternam pensam: quod cisterna ipsam aquam iterum refundebat in lacum. et dicit ei iterum. Ueni et ostendam tibi aliud. et ecce uidit templum et duos viros sedentes in eis et portantes lignum transfuerum: unum contra unum. uolebat autem per ianuam introire in templum et non poterat. propter lignum illud quod in transfuerso portabant: et non inclinantes se unum post unum ut fieret lignum illud directum: et manserunt foras extra ianuam templi. Et eum interrogasset quid hoc esset. Ille respondit ei. Hi sunt qui portat velut cum supbia iusticie iugum: et non humiliati sunt. ut se corrigerent et humiliter ambularent in uia christi. propter quod et remanent foras a regno dei. Ille autem qui ligna incidit. homo est in peccatis multus: et pro eo ut agat penitentiam et subtra

hat se de peccatis suis alias iniquitates adhibet super iniquitates suas. Qui autem aquam implet homo est qui opera quidem bona facit: sed habet in eis etiam et mala mixta. pro hoc perdit et bona opera sua. Quia propter uenit omnem hominem sobrium esse in consuetudine derandis operibus suis. ne in uanum uideat sustinere labores suos. oportet ergo hominem sicut dicit apostolus cum tremore et timore salutem suam operari. Juxta illud. ij. Cor. vij. Perficietes sanctificationem in timore dei etc.

De eadem dominica.
Sermo. CXLV.

Non potestis

deo seruire et mamone. Mat. vi. Et secundum iniaz phis

Contrarioz contrarij sunt effectus. Sed quia spiritualia et spualia sunt opposita. id est contrarias habent aditiones. Primo in his quia spualia habent mentes hominis solare et delectari. iuxta illud Eccl. xxiij. Spiritus meus super mel dulcis. Sed spualia habent mentem affligere et spiritum cruciare. Juxta illud Eccl. i. Uidi cicera que sunt sub sole. et ecce uniuersa uanitas et afflictio spiritus. quia ex his cunctis diebus hominis doloribus et erumis pleni sunt. ut dicit Eccl. ij. Secundo spualia habent intellectum in uia dei illuminare. iuxta illud Eccl. xxiij. Illuminabo omnes sperantes in domino: et hoc facit spiritus dei. De quo psal. cxiij. Declaratio ser. tuo. illu. et intel. dat par. Sicut huius operatur gratia dei. quod secundum Augustinum est lumen anime faciens hominem peccati sui cognoscere. sed spualia habent intellectum deprimere et diminueri. secundum illud Sap. ix. Terrena inhabitatio deprimat sensum multa cogitantem. Tercio spualia habent animam deo unire. ut dicit apostolus. i. Cor. vi. Qui adheret deo unum spiritus efficitur eum. sed spualia habent animam a deo elongare: et causant dei oblivionem. Juxta illud Deutero. xxxij. In crassat est dilectus et recalcitrauit in crassat. impinguit et dilatat. dereliquit deum factorem suum. et recessit a deo saluati suo. Et ps. cv. Obliti sunt deum qui saluauit eos. Nam sicut impossibile est uno oculo celum et terram intueri simul et semel. sic non est possibile equaliter terrenis et celestibus insistere. De quo thema. Non potestis deo seruire et mamone. **I**n summa uerborum euangelij duo innuuntur. Primo innuit propositione ueridica et gratiosa. sam. ibi. Non potestis deo seruire et mamone. Secundo prohibet sollicitudinem superfluum et uicio sam. ibi. nolite solliciti esse. De primo dicit. Non potestis deo seruire et mamone. secundum glosam. Mammon est diabolus. quia est nomen diaboli

Dñica quindecima post trini.

qui p̄est diuitijs. nō q̄ in ei⁹ p̄tate sint. sed qz
ipsis vnt̄ ad recipiendū iraciendo homines la
queis diuitiaz eos fallēdo. i. *I. h̄im. vi.* Qui
volūt diuites fieri in cadūt in temptatiōes ⁊ i
laqueū diabol. a quibz laqueis saluatoz nos
volens eruire dicit. ⁊ vtrogz. *I. de diuitijs ⁊ di
abolo. nō potest deo seruire ⁊ mānone.* Nā s̄m
Aug. in ser. dñi de monte. Qui mānone fuit
id ē diuitijs illi vtiqz fuit qui p̄nceps hui⁹ se
culi a deo vocat. *Joh. xij.* Nūc iudiciū est mū
di. nūc p̄nceps hui⁹ m̄di cūciel foras. nā serui
re est beneplacitū exequi alteri. s̄m illud *Ro.
vi.* Cui exhibet̄ vos suos ad obedienduz: siue
estis ei⁹ cui obedistis: siue p̄cti ad mortez: siue
obediōis ad iusticiā. vbi glō. Illius serui su
mus cui⁹ volūtate explem⁹ opibz. si dei deo. si
diaboli diabolo seruim⁹. Sed illi p̄triant. s̄
vt figurat *Zach. iij.* vbi dicit. oñdit mihi dñs
iesum sacerdotē magnū stantē corā anglo do
min. ⁊ sathan stabat a dext̄is ei⁹ vt aduersaret
ei. Spūaliter. Per iesum sacerdotē magnū in
telligit̄ christ⁹. ⁊ q̄ p̄s. *cx.* Tu es sacerdos in
eternū s̄m ordinez melchisedech. Per sathan
dō qui interpretat̄ aduersarius intelligit̄ p̄r diabo
lus: q̄ chusio ⁊ suis fidelibz aduersat. ⁊ idō si
gnat̄er dicit q̄ stabat vt aduersaret iesu sacerdo
ti. p̄pter qd̄ cautos ⁊ attētos nos reddit beat⁹
petr⁹. *i. Pe. v. di.* Sobriū estote ⁊ vigilate. qz
aduersarius v̄r diabolus tanqz leo rugiens cir
cūit̄ qrens quez deuoret. qz igit̄ diabol⁹ sic deo
dicit aduersari. iō hō nō pōt sil̄ deo ⁊ diabolo
seruire: ⁊ volūtates v̄roz qz ⁊ b̄nplacita opa
ri. *Iuxta illud. i. Cor. x.* Non potestis mensē
dñi p̄ncipes esset̄ mensē demonioz. ⁊ h̄ est qd̄
dicit *Deysas p̄plo. iij.* Reg. xvij. Usqz clau
dicatis in duas p̄tes. si dñs est de⁹ seq̄mini eū.
si aut̄ baal seq̄mini illuz. q. d. Ex quo dñs celū
est de⁹ ⁊ nō baal. idēo rebetis seruire deo ⁊ non
baal. i. diabolo: qz sunt p̄trarij. Nā de⁹ suadet
misericordiā *Lu. vi.* Estote misericordes sicut
p̄r v̄r misericors est. Diabolus dō suadet aua
ritiā ⁊ inducit hoīem ad imoderatū appetitū
diuitiarū. qz māmon temptat hoīem de diui
tijs. ⁊ dicit apls ad *Ephes. v.* Auaritiā ē ido
lorū seruit⁹. iō dicit. nō potest deo seruire ⁊ mā
none. i. diuitijs. Et nō dicit̄ cur diuitijs non
posse deo seruire: qz h̄ pōt fieri. Nā abraam su
it diues multas h̄ns possessiones. Sicut *Joh
de q̄ dñs dicit *Joh. i.* Nunq̄d p̄siderasti frūū
meū iob q̄ nō sit ei silis in terra. ⁊ t̄m fuit eius
seruus Quia dicit *Amb. sup Luc.* Sicut di
uitie sunt impedimēta reprobis: sicut tonis sunt
coadiuuamēta p̄tutis. ⁊ Idcirco cum*